
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1144 

      

                                           Data 15.10.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 350 

      

                                           Data 14.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

AGGIORNAMENTO  ALBO  COMUNALE DEGLI ENTI ACCREDITATI 

PER LA GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA 

ED ALLA COMUNICAZIONE  IN FAVORE DEGLI ALUNNI PORTATORI 

DI HANDICAP FREQUENTANTI   LE   SCUOLE   DELL'INFANZIA   ,   

PRIMARIE E SECONDARIE  DI  1°  GRADO, TRAMITE VOUCHER. ANNO 

SCOLASTICO 2022-2023.   ACCREDITAMENTO   PROVVISORIO  DEGLI  

ORGANISMI SOCIALI IDONEI ALLA EROGAZIONE DEL SERVIZIO.     

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 
 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che  

 con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
 in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 

alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

 la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 
2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di provvedere 

entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui  

l'ipotesi si riferisce;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata approvato                         

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata approvato                         

il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022 di conferimento di incarico del 
Responsabile della P.O.3 alla dott.ssa  Antonina Crapanzano; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di  situazioni di incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 
Premesso che: 

 -con  determinazione  del responsabile n. 836 del 03-08-2022  si è attivata la procedura per 

l’aggiornamento dell’Albo Comunale degli enti accreditati per la gestione del servizio di Assistenza 
all’Autonomia ed alla Comunicazione (ASACOM) in favore degli alunni portatori di handicap 

frequentanti la scuola dell’infanzia , primaria e secondaria di I° grado per l’anno scolastico 2022-

2023 approvando contestualmente: 
 lo schema dell’avviso pubblico per la riapertura termini di iscrizione o rinnovo della stessa  

all’Albo Comunale degli enti qualificati per la gestione del servizio ASACOM rivolto ad 

alunni portatori di handicap grave frequentanti le scuole dell’infanzia primarie e secondarie 
di I° grado; 

  il modello di domanda che gli Organismi Sociali devono utilizzare per richiedere 

l’accreditamento; 
 il modello di domanda che gli Organismi Sociali già iscritti all’Albo Comunale devono 

utilizzare per richiedere la conferma dell’accreditamento; 
  lo schema del patto di accreditamento da stipulare con gli enti accreditati che andranno a 

gestire il servizio; 

  il modello della dichiarazione da rendere ai sensi del Protocollo di legalità “ Accordo 

Quadro  Dalla Chiesa” 

- in data  17-08-2022 è stato pubblicato l’avviso  per recepire le istanze da parte degli enti 
interessati,  fissando la data di scadenza per l’inoltro delle stesse per il 31-08-2022; 



 

 

- che  entro tale data sono pervenute complessivamente  n 11  istanze di cui 9 relative al rinnovo 

dell’iscrizione e n. 2 relative a nuove iscrizioni e precisamente: 
 

1) Società Coop. Soc. “ Familia”  con sede ad Aragona, via Scarlatti,1; prot. n.34308  del 19-08-

2022; ( Rinnovo); 

2) Coop. Soc. “PASA”, con sede a Ribera, via Marche, 4; prot. n. 34628 del 23-08-2022, 

(Rinnovo); 

3) Ass. “Saieva Onlus” , con sede ad Agrigento in via Gioeni, n. 241; prot. n. 34896 del 25-08-

2022, (Rinnovo); 

4) Ass. L’Arca di Noè  con sede ad Agrigento in via Regione Siciliana, 51/A-E; prot. n. 34955 

del 26-08-2022( Prima iscrizione); 

5) Coop.” La Coccinella” con sede in Agrigento, v.le Sicilia,19 prot. n. 35029 del 26-08-2022 ( 

Rinnovo) 

6) Ass.  “Naponos” via Dei Mille,106; prot. n. 35200 del 29-08-2022; ( Rinnovo) 

7) Ass. “Ad Maiora” Onlus con sede a Favara, v/lo Teramo, 1; prot. n. 35234 del 29-08-2022;     ( 

Rinnovo); 

8) Ass. “Serena” con sede a Favara via C.Terranova n.10; prot. n. 35320 del 30-08-2022 ( Prima 

iscrizione); 

9) Ass. “Terra del sole”  con sede in  via Irlanda, 1 Favara; prot. n. 35322 del 30-08-2022; 

(Rinnovo); 

10)  Ass. “Quo Vadis” Onlus,  con sede in  via C.Terranova,10; Favara; prot. n. 35323  del 30-08-

2022, (Rinnovo); 

11) Ass. Cult. Raffadali e Bioetica  con sede a Raffadali, Via  Modena, 52; prot. n. 35394 del 30-

08-2022; (Rinnovo); 

- Che in data 05-10-2022 è pervenuta una busta inviata dalla coop. soc “Anchise” ; 
Visti  i  verbali di seduta  n. 1 del 10-10-2022, n. 2 dell’11-10-2022 che si allegano  alla presente 

per farne parte integrante,   redatti dalla  Commissione nominata con Determina del Responsabile 

P.O.3  n. 1114  del 08-10- 2022  nel corso della  relativa attività istruttoria e dai quali si evince che 

10 istanze hanno avuto parere favorevole di accoglimento, i i 

visto l’art. 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6  della L. n. 127/97, e l’art. 3 , comma 2 
del D. Lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore; 

DETERMINA 

 

Prendere atto dei  verbali n. 1 del 10-12-2022  e n. 2 dell’11-10-2022 che si allegano  alla presente 

per farne parte integrante ; 

Accreditare, in  via provvisoria, per la gestione dei servizi di Assistenza all’Autonomia ed alla 
Comunicazione in favore degli alunni portatori di handicap frequentanti le  scuole dell’infanzia 
primarie e secondarie di I° grado, anno scolastico 2022/2023,   le seguenti ditte,  nelle more che  gli 

accertamenti  effettuati sulle autocertificazioni prodotte abbiano esito positivo: 

 

1) Società Coop. Soc. “ Familia”  con sede ad Aragona, via Scarlatti,1; prot. n.34308  del 19-08-

2022; ( Rinnovo); 

2) Coop. Soc. “PASA”, con sede a Ribera, via Marche, 4; prot. n. 34628 del 23-08-2022, 

(Rinnovo); 

3) Ass. “Saieva Onlus” , con sede ad Agrigento in via Gioeni, n. 241; prot. n. 34896 del 25-08-

2022, (Rinnovo); 

4) Ass. “L’Arca di Noè”  con sede ad Agrigento in via Regione Siciliana, 51/A-E; prot. n. 34955 

del 26-08-2022( Prima iscrizione); 

5) Coop.” La Coccinella” con sede in Agrigento, v.le Sicilia,19 prot. n. 35029 del 26-08-2022,     

( Rinnovo) 

6) Ass.  “Naponos” via Dei Mille,106; prot. n. 35200 del 29-08-2022; ( Rinnovo) 



 

 

7) Ass. “Ad Maiora” Onlus con sede a Favara, v/lo Teramo, 1; prot. n. 35234 del 29-08-2022  

(Rinnovo); 

8) Ass. “Terra del sole”  con sede in  via Irlanda, 1 Favara; prot. n. 35322 del 30-08-2022, 

(Rinnovo); 

9)  Ass. “Quo Vadis” Onlus,  con sede in  via C.Terranova,10; Favara; prot. n. 35323  del 30-08-

2022, (Rinnovo); 

10) Ass. Cult. Raffadali e Bioetica  con sede a Raffadali, Via  Modena, 52; prot. n. 35394 del 30-

08-2022, (Rinnovo); 

 

- dare atto che le istanze presentate dall’ Ass.  “Serena”  dalla Coop. Soc. “ Anchise” non sono  state 
accolte  per le motivazioni riportate nei verbali allegati alla presente; 

- precisare che l’iscrizione all’Albo Comunale non comporterà autonomamente la possibilità di 

erogare le prestazioni in quanto tale ipotesi è subordinata alla sottoscrizione del patto di 

accreditamento previa espressa volontà di scelta dell’ente da parte dell’utente; 
- dare atto che si procederà con provvedimento successivo  all’impegno delle somme necessarie previa 
scelta degli enti gestori da parte delle famiglie dei disabili destinatari del servizio in questione;  
-  di dare atto, altresì, che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

-  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è la Sig.ra  
Baiamonte Antonietta; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

a)  all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile; 

b)  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per gli adempimenti di cui all’art. 18 

della L.R. 16 dicembre 2008 n. 22 sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015 pena la nullità dell’atto;  
c) al Referente per la Trasparenza per gli adempimenti di competenza. 

 

 

La  Responsabile del Servizio   2                                                                      La Responsabile P.O.3                                                   

D.ssa Antonietta Baiamonte                                                                Dott.ssa Antonina Crapanzano                                             

………..………………………………..………………………                                                         

…………………………………….. 

 

Firmato da:
CRAPANZANO ANTONINA
Codice fiscale: CRPNNN63M58H269O
Valido da: 19-05-2022 02:00:00  a: 19-05-2025 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 17-10-2022 09:17:23
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1144 
       

                   data 15.10.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 350 

      

                                           data 14.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

AGGIORNAMENTO  ALBO  COMUNALE DEGLI ENTI ACCREDITATI 
PER LA GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA 
ED ALLA COMUNICAZIONE  IN FAVORE DEGLI ALUNNI PORTATORI 
DI HANDICAP FREQUENTANTI   LE   SCUOLE   DELL'INFANZIA   ,   
PRIMARIE E SECONDARIE  DI  1°  GRADO, TRAMITE VOUCHER. ANNO 
SCOLASTICO 2022-2023.   ACCREDITAMENTO   PROVVISORIO  DEGLI  
ORGANISMI SOCIALI IDONEI ALLA EROGAZIONE DEL SERVIZIO.     –  
CIG:      . 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 Firmato da:
ALBA GERLANDO
Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P
Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 15-10-2022 11:34:09
Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/

















